
 

R E G I O N E      C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 

 

Deliberazione n. 220 della seduta del 21 maggio 2025.                       

 

Oggetto: Art. 9 dello Statuto della Fondazione Istituto Regionale per la Comunità Greca di 
Calabria – Individuazione del membro effettivo e del membro supplente dell’Organismo di 
Revisione dei conti della Fondazione Istituto Regionale per la Comunità Greca di Calabria. 
 

Presidente e/o Assessore Proponente: F.to Avv. Gianluca Gallo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente Generale: F.to Ing. Giuseppe Iiritano 

Dirigente di Settore: F.to Dott.ssa Anna Prenestini 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente x  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente x  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente x  

4 CATERINA CAPPONI Componente x  

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente x  

6 GIANLUCA GALLO Componente x  

7 MARCELLO MINENNA Componente x  

8 ROSARIO VARI’ Componente x  

 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 

La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato.   

                   

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 354826 del 20 maggio 2025 

 



LA GIUNTA REGIONALE 

PREMESSO CHE: 

- Le minoranze linguistiche, riconosciute e tutelate dall'articolo 6 della Costituzione 
Italiana, rappresentano un patrimonio culturale unico che contribuisce alla diversità e alla 
ricchezza della nostra società e che la tutela e la promozione delle stesse sono 
fondamentali per preservare identità, tradizioni e valori delle comunità locali; 

- La Regione Calabria, nella cornice della Legge n 482 del 15 dicembre 1999 “Norme in 
materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche”, ha riconosciuto, attraverso l'art. 
10 della Legge Regionale n. 15 del 30 ottobre 2003, l'importanza di preservare e 
valorizzare il patrimonio linguistico e culturale delle minoranze linguistiche e storiche 
presenti nel territorio quali elementi distintivi della propria identità regionale e risorse 
strategiche per la coesione sociale e lo sviluppo culturale; 

- Per tali finalità ed in ossequio alla citata Legge Regionale, la Regione ha promosso la 
costituzione di tre istituti dedicati, tra cui l'Istituto Regionale per la Comunità Greca di 
Calabria, con l'obiettivo di salvaguardare e diffondere le tradizioni delle comunità 
linguistiche di matrice Albanese, una testimonianza viva delle antiche radici di tale popolo 
in Calabria; 

- La Legge Regionale n. 15 del 13.06.2008, all'art. 24, ha autorizzato la Giunta Regionale 
a trasformare gli istituti regionali di cultura di cui all'art. 10 della Legge Regionale n. 15 
del 30.10.2003 in Fondazioni, ampliandone la portata e attribuendo loro il compito di 
promuovere, in modo innovativo e sostenibile, la tutela delle tradizioni linguistiche e 
culturali delle popolazioni calabresi di matrice Arbereshe, Grecanica e Occitana; 

- La predetta scelta operata dal Legislatore regionale sottolinea come la tutela e 
valorizzazione delle minoranze linguistiche, quale patrimonio immateriale riconosciuto a 
livello nazionale e internazionale, non rappresenti solo un obbligo istituzionale ma una 
straordinaria opportunità per preservare e promuovere una cultura di diversità e dialogo 
e la Fondazione, in questo contesto, riveste un ruolo cruciale come punto di riferimento 
per la salvaguardia, il rilancio e la diffusione del patrimonio linguistico e culturale 
grecanico, oltre che come promotore di progettualità in ambito educativo, culturale e 
turistico; 

 
ATTESO CHE:  

 

- Con Delibera di Giunta Regionale n. 591 del 23 dicembre 2011, la Regione Calabria ha 
approvato i testi degli statuti delle Fondazioni e ha avviato gli adempimenti necessari per 
la trasformazione degli istituti in enti in grado di operare con maggiore autonomia e 
flessibilità; 

- L'art. 3 dello specifico Statuto afferma che “il fondatore ed unico socio della Fondazione è 
la Regione Calabria”, sottolineando il ruolo centrale della Regione nel sostegno e nel 
coordinamento delle attività della Fondazione; 

- in data 21/02/2013, con atto del Notaio Dr. Rocco Guglielmo, registrato a Catanzaro il 
successivo 14/03/2013 al n. 1388, è stato stipulato l’atto di trasformazione dell’Istituto per 
la Comunità Greca in Fondazione, conferendo piena capacità giuridica per le proprie 
finalità istituzionali; 

- Con Delibera di Giunta Regionale n. 333 del 10.07.2023 è stato individuato quale 
Commissario Straordinario della Fondazione “Istituto Regionale per la Comunità Greca di 
Calabria” Antonino Spirlì, confermando l’impegno della Regione per il rilancio e la piena 
operatività della Fondazione; 

- Con Delibera di Giunta Regionale n. 366 del 10.07.2024 avente ad oggetto “Fondazione 
istituto regionale per la comunità Greca di Calabria. Provvedimenti”, è stato approvato lo 
Statuto della Fondazione istituto regionale per la comunità Greca di Calabria. 



RICHIAMATI: 

- l’art. 9 dello Statuto della Fondazione istituto regionale per la comunità Greca di Calabria, 
il quale prevede che l’Organismo di Revisione dei Conti è designato dal Presidente della 
Giunta Regionale ed è composto da un membro effettivo e da uno supplente, entrambi 
iscritti del registro dei Revisori contabili e scelti mediante sorteggio da un elenco 
predisposto a seguito di avviso pubblico; 

- l’art. 9 dello Statuto della Fondazione istituto regionale per la comunità Greca di Calabria, 
il quale stabilisce che l’Organismo di revisione dei conti resta in carica tre anni; 

- il comma 2 dell’art. 9 dello Statuto della Fondazione istituto regionale per la comunità 
Greca di Calabria, il quale prevede che nel provvedimento di nomina è determinato il 
compenso lordo ai sensi della normativa vigente in materia;  
 

CONSIDERATO CHE: 

- per dare attuazione a quanto stabilito dall’art. 9 dello Statuto della Fondazione istituto 
regionale per la comunità Greca di Calabria, il Dipartimento Vigilante, con Decreto 
Dirigenziale n. 10686 del 25/07/2024, ha approvato l’Avviso Pubblico recante 
“Manifestazione d’interesse per la formazione di una lista di candidati idonei disponibili alla 
nomina di Revisore Unico dei Conti e di revisore supplente della Fondazione – Istituto 
Regionale per la comunità Greca di Calabria; 

- con Decreto Dirigenziale n. 12603 del 10/09/2024 il Dipartimento Vigilante ha approvato 
la lista dei candidati idonei e disponibili alla nomina da parte della Giunta Regionale del 
memento effettivo e del membro supplente dell’Organismo di Revisione dei Conti della 
Fondazione istituto regionale per la comunità Greca di Calabria; 

- in data 12/02/2025, presso il Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale della Regione 
Calabria, si è tenuto il sorteggio pubblico per l’individuazione del membro effettivo e del 
membro supplente dell’Organismo di Revisione dei Conti della Fondazione istituto 
regionale per la comunità Greca di Calabria tra i candidati che siano risultati idonei alla 
nomina; 

- all’esito del suddetto sorteggio è stato individuato quale membro effettivo dell’Organismo 
di Revisione dei Conti della Fondazione istituto regionale per la comunità Greca di Calabria 
la dott.ssa Chiara Zizza e quale membro supplente la dott.ssa Rosella Varcasia; 

- il Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale ha provveduto all’acquisizione e alla verifica 
delle dichiarazioni attestanti l’assenza di situazioni di incompatibilità, inconferibilità e 
conflitto di interesse previste dalle leggi nazionali e regionali vigenti; 

RITENUTO di dover individuare con la presente Deliberazione, alla luce del sorteggio effettuato, 
il membro effettivo e il membro supplente dell’Organismo di Revisione dei Conti della 
Fondazione istituto regionale per la comunità Greca di Calabria;  

 
PRESO ATTO  
 

- che il Dirigente generale e il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale e il Dirigente di Settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della Legge Regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 



di legge e di regolamento comunitari, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente 
e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

- che il Dirigente generale e il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale in quanto 
la spesa relativa al compenso spettante all’Organismo di Revisione della Fondazione 
istituto regionale per la comunità Greca di Calabria è a carico della Fondazione;  
 

SU PROPOSTA dell’Assessore competente Avv. Gianluca Gallo,  

DELIBERA 

per le ragioni rappresentante in premessa, le quali formano parte integrante e sostanziale 
del presente atto: 

1. di individuare, alla luce dell’esito del sorteggio pubblico, quale membro effettivo 
dell’Organismo di Revisione dei Conti della Fondazione Istituto regionale per la comunità 
Greca di Calabria la dott.ssa Chiara Zizza e quale membro supplente la dott.ssa Rosella 
Varcasia, scelte tra i nominativi inseriti nella lista dei candidati idonei, aventi i requisiti 
previsti e disponibili alla nomina da parte della Giunta Regionale;  
 

2. di prevedere che l’Organismo di Revisione dei Conti della Fondazione istituto regionale 
per la comunità Greca di Calabria resta in carica tre anni, che l’indennità annua spettante 
al membro effettivo dell’Organismo di revisione dei conti è pari a € 4.000 annue al lordo 
delle ritenute di legge e che al membro supplente compete un’indennità solo in caso e per 
il periodo di sostituzione del membro effettivo, in misura corrispondente alla durata della 
sostituzione stessa e previa decurtazione della medesima somma al componente effettivo, 
da intendersi comunque comprensiva del rimborso spese a qualsiasi titolo; 
 

3. di prendere atto che il Dipartimento competente ha provveduto all’acquisizione e alla 
verifica delle dichiarazioni attestanti l’assenza di situazioni di incompatibilità, inconferibilità 
e conflitto di interesse previste dalle leggi nazionali e regionali vigenti;  
 

4. di precisare che il Presidente della Giunta Regionale provvederà alla nomina di cui al 
presente atto deliberativo, con proprio Decreto; 
 

5. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la notifica ai diretti 
interessati e alla Fondazione istituto regionale per la comunità Greca di Calabria; 
 

6. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione 
del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE         IL PRESIDENTE 
           F.to EUGENIA MONTILLA                   F.to ROBERTO OCCHIUTO 


